
N.º 197

martes 6 de octubre de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/4079 (1/2)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4079
RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2020, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de subvenciones concedidas para la organización, digitalización y difusión 
de archivos no públicos durante el ejercicio 2020.

Resultando que con fecha 17 de julio de 2020 se publicó en el BOPV la Orden de 8 de julio de 
2020, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula el régimen de concesión 
de subvenciones para la organización, digitalización y difusión de archivos no públicos.

Resultando que de conformidad con el artículo 13.3 de la citada Orden la Resolución del 
Viceconsejero de Cultura será publicada en el Boletín Oficial del País Vasco, sin perjuicio de la 
notificación individualizada de la resolución de adjudicación a quienes resulten beneficiarias de 
las mismas; y vista la propuesta de resolución elevada por la Dirección de Patrimonio Cultural. En 
su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública, según figura en el anexo adjunto, la relación de las subvenciones y 
beneficiarios de la Orden del Consejero de Cultura y Política Lingüística de 8 de julio de 2020.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 21 de septiembre de 2020.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



N.º 197

martes 6 de octubre de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/4079 (2/2)

ANEXO

Beneficiario Programa presentado Importe (€) 

Fundación Indalecio Prieto  Descripción y digitalización del fondo de archivo de 
Concha Prieto (2.ª fase) 

9.035,00 

Bellota Herramientas, S. L. Organización del fondo del archivo histórico de la 
empresa «Bellota herramientas». Legazpi 12.000,00 

Duque de Estrada Tejada, Ricardo  
Descripción del archivo de la familia Agurto y Martínez 
de Morentin, del Archivo de la familia Duque de 
Estrada (3.ª fase) 

18.000,00 

Duque de Estrada Tejada, Ricardo  Digitalización del archivo de la familia Agurto-
Gastañaga del Archivo de la familia Duque de Estrada  12.000,00 

Murua Lezama-Leguizamon, M.ª Carmen Digitalización del Archivo de la Casa de Murua 
(finalización) 16.000,00 

Fundación Sancho el Sabio  Digitalización del archivo de la familia Yrizar (4.ª fase) 15.272,62 

Santuario de Loyola (I. programa) Clasificación, ordenación y descripción del Fondo 
Loyola del Archivo Histórico. 4.ª Fase 13.032,58 

Santuario de Loyola (II. programa) Digitalización de la segunda parte de la 
correspondencia del P. Otaño (1.ª mitad del siglo XX) 13.650,00 

Serrats Urrecha, Gonzalo María 
Descripción y digitalización del Archivo de la familia 
Arriola-Urrecha (marqueses de Rocaverde) 
(finalización) 

15.400,00 

Iñaki Izarzugaza Lizarraga Digitalización y transcripción de entrevistas de La 
Encartada 1.824,00 

Miren Ostaiska Castro Erkiaga Organización del archivo del astillero Murelaga 
(Lekeitio) 3.500,00 

Destilerias M. Acha, fábrica de licores, S.A. Archivo de las destilerías Manuel Acha  12.000,00 

Fundación José Matía Calvo Digitalización del archivo histórico de la fundación 6.003,53 
Asociación cultural Archivo Luis Peña 
Ganchegui Organización y Descripción del fondo de archivo 6.400,00 

Centro documental y archivo Justo de La 
Cueva Inventario archivo y cuadro de clasificación 5.765,04 

Aranzadi Zientzi Elkartea Plan de difusión de fondos digitales 2.120,00 

Real Automóvil Club Vasco Navarro Organización del fondo de archivo 4.986,00 

Euskal Herriko Txistularien Elkartea  Organización, digitalización y difusión del fondo de 
archivo  3.011,23 

TOTAL 170.000 


